
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 02
Il giorno 18 gennaio 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO: Convenzione  con Associazione  Genitori  IC 8  per gestione punto  di  distribuzione  di 
documenti  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  richiesti  in  prestito  presso  il  quartiere 
Ferrovieri.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana dal 20 dicembre 2013 non è più stata in grado di aprire la sede 
bibliotecaria di Ferrovieri per carenza di personale;

• le Associazioni e i cittadini residenti nel quartiere di Ferrovieri hanno fin da subito avanzato 
richieste di riapertura del servizio ritenuto essenziale punto di aggregazione e di offerta culturale 
per il territorio, presentando petizioni e mozioni in consiglio comunale;

• l’Amministrazione comunale ha in seguito deliberato di realizzare nei locali che ospitavano la 
biblioteca  un  centro  polifunzionale  a  servizio  delle  esigenze  di  aggregazione  del  quartiere  di 
Ferrovieri;

Tenuto  conto  che è  stato  già  dato  l’incarico  per  i  lavori  di  ristrutturazione  dei  locali  che 
ospiteranno  il  nuovo  centro  polifunzionale  ma  che  il  quartiere  preme  affinchè,  nelle  more  di 
realizzazione  dello  stesso,  si  offra  un  punto  di  distribuzione  dei  libri  della  Biblioteca  civica 
Bertoliana richiesti in prestito dagli utenti iscritti che volessero ritirarli presso il centro civico di 
Ferrovieri posto in via Rismondo;

Considerato che l’Associazione Genitori IC8 ha ottenuto dall’Assessorato alla Partecipazione di 
poter  gestire  due  salette  poste  nel  centro  civico  su  citato  come  sala  lettura  e  come  punto  di 
distribuzione  di  documenti  richiesti  in  prestito  dagli  utenti  e  che  si  impegna  a  gestire  questo 
servizio per il tempo necessario all’approntamento del centro polifunzionale, e specificamente dal 
1 febbraio al 31 maggio 2016 mediante la disponibilità di propri volontari il martedì e giovedì 
pomeriggio dalle  ore 15,00 alle  18,00 prendendo la responsabilità  del patrimonio documentale 
gestito;



Visto  il testo di convenzione, concordato dalla biblioteca con la stessa Associazione e inviato per 
conoscenza  anche  all’Assessore  alla  Partecipazione,  che  limita  tale  servizio  alla  distribuzione  di 
prestiti  già  effettuati  dalle  sedi  bibliotecarie  che gestiscono il  patrimonio  e i  dati  personali  degli 
utenti,

Verificata la fattibilità del progetto;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito per far partire il servizio dal primo febbraio 2016;

Tenuto conto, inoltre,  che questa iniziativa sarà gratuita per l'utenza e non comporterà esborsi in 
denaro a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del 
Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267), che vengono 
integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”

Addì 18.01.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì 18.01.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  approvare il  testo  di  convenzione  tra  l’Istituzione  Biblioteca  civica  Bertoliana  e 
l’Associazione Genitori IC8 come allegato alla presente deliberazione;

 di incaricare il  Direttore a garantire l’avvio di questo punto di distribuzione di libri della 
Biblioteca civica Bertoliana richiesti in prestito presso il quartiere Ferrovieri per il periodo 1° 
febbraio - 31 maggio 2016;

Letto, confermato e sottoscritto. 

            
                           IL DIRETTORE                                                   IL PRESIDENTE
                 f.to (dott. Giorgio Lotto)                                      f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 18 gennaio 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 18.01.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 18.01.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

